*Cum insuper vi suae missionis et naturae ad nullam alligetur particularem culturae humanae formam aut systema politicum, oeconomicum vel sociale, Ecclesia ex hac sua universalitate ligamen arctissimum inter*

*diversas hominum communitates et nationes existere potest, dummodo ipsae ei fidant eiusque veram libertatem ad hanc suam missionem adimplendam reapse agnoscat.* Qua de causa Ecclesia filios suos, sed etiam omnes homines monet, ut in hoc familiari spiritu filiorum Dei, omnes dissensiones inter nationes et stirpes superent et *iustis* associationibus humanis internam firmitatem praebeant. [102]

Quaecumque *igitur* vera, bona, iustaque inveniuntur in diversissimis institutionibus, quae genus humanum sibi condidit incessanterque condit, *eadem Concilium magna cum reverentia considerat.* Declarat insuper Ecclesiam omnes tales institutiones adiuvere et promovere velle, quatenus *hoc* ab ea dependet et cum eius missione coniungi potest. *Ipsa* nihil ardentius desiderat quam ut omnium bono inserviens, se *libere* sub quovis regimine evolvere possit, quod iura fundamentalia personae ac familiae et boni communis necessitates agnoscat. ( ).

*Ad num. 43*

Pag. 52, linn. 16-17: (De adiutorio quod Ecclesia per christianos navitati humanae conferre *satagit*).

Pag. 52, linn. 24-25: ... At non minus errant qui, e contrario, opinentur sese *ita* negotiis terrestribus immergere posse...

Pag. 52, linn. 29-32: ... Scandalum hoc iam in Vetere Testamento Prophetae vehementer redarguebant<sup>15</sup> et multo magis in Novo Testamento ipse Iesus Christus gravibus poenis minabatur.<sup>16</sup>

Pag. 52, linn. 34-36: ... Christianus, officia sua temporalia negligens, officia sua erga *proximum*, immo et ipsum Deum negligit suamque aeternam salutem in discrimen adducit. [103]

Pag. 53, linn. 1-9: Libenter cum hominibus eosdem fines *prosequantibus* cooperabuntur. Agnoscentes exigentias fidei eiusque virtute praediti, ( ) incunctanter, ubi oportet, nova incepta excogitent atque ad effectum deducant. *Ad ipsorum* conscientiam iam apte formatam spectat, ut lex divina in civitatis terrenaevi vita inscribatur. A sacerdotibus vero *laici lucem ac vim* spiritualem exspectent. Neque tamen ipsi censeant pastores suos semper *adeo* peritos esse ut, in omni quaestione exsurgente, etiam gravi, *solutionem concretam* in promptu habere queant ...

Pag. 53, lin. 22: *Laici vero, qui in tota vita Ecclesiae actuosas partes gerendas habent, non solum mundum spiritu christiano imbuere tenentur, sed etiam ad hoc vocantur ut in omnibus, in media quidem humana consortione, Christi sint testes.*

Episcopi vero ...

[103] Pag. 53, linn. 30-33: ... Studiis assiduis se ita aptos reddant, ut *in dialogo cum mundo et hominibus cuiuscumque opinionis instituendo partes suas agere possint. Imprimis vero in corde verba huius Concilii habeant: ...*

Pag. 53, linn. 42-43: ... *Etiam hac nostra aetate Ecclesiam non fugit, quantum inter se distent nuntius a se prolatus et humana debilitas eorum quibus Evangelium concreditur.*

Pag. 54, lin. 2: *Pariter novit Ecclesia quantopere ipsa, in sua cum mundo relatione excolenda, ex saeculorum experientia iugiter maturescere debeat. A Spiritu Sancto ducta, Ecclesia Mater ...*

*Ad num. 44*

Pag. 54, linn. 9-12: *Praeteritorum saeculorum experientia, scientiarum profectus thesauri in variis culturae humanae formis absconditi, quibus ipsius hominis natura plenius manifestatur novaeque viae ad veritatem aperiuntur, Ecclesiae quoque prosunt. Ipsa enim, inde ab initio suae historiae, nuntium Christi, ope conceptuum et linguarum diversorum populorum, exprimere didicit, eundemque sapientia insuper philosophorum illustrare conata est: in hunc finem nempe ut Evangelium omnium captui tum sapientium exigentiis, in quantum par erat, aptaret. Quae quidem verbi revelati accommodata praedicatio lex omnis evangelizationis permanere debet. Ita enim in omni natione facultas nuntium Christi suo modo exprimendi excitatur simulque vivum commercium inter Ecclesiam et diversas populorum culturas promovetur.<sup>22</sup>*

[104] *Ad tale commercium augendum Ecclesia, ( ) imprimis nostris temporibus ...*

Pag. 54, linn. 21-28: *Ecclesia, cum visibilem structuram sociale, signum quidem suae unitatis in Christo habeat, etiam ab evolutione vitae socialis humanae ditari potest et ditatur, non quasi aliquid in constitutione a Christo sibi data deesset, sed ad eandem profundius cognoscendam, melius exprimendam atque temporibus nostris feliciter accommodandam. Ipsa grato animo percipit se, in sua communitate non minus quam in singulis suis filiis varium adiutorium ab hominibus cuiusvis gradus vel condicionis accipere. Quicumque enim communitatem humanam in ordine familiae, culturae, vitae oeconomicae et socialis, necnon politicae, tam nationalis quam internationalis promovent, secundum consilium Dei communitati quoque Ecclesiali, in quantum haec ab externis dependet, adiutorium non parvum afferunt. Immo Ecclesia, ex ipsa oppositione eorum qui ei adversantur vel eam persequuntur, ( ) se multum profecisse et proficere posse fatetur.<sup>23</sup>*

## QUAESITUM V

[104]

*An placeat expensio facta a Commissione mixta competenti circa Modos Caput IV primae Partis Schematis de Ecclesia in mundo huius temporis respicientes?*

## CORRECTIONES ADMISSAE

[105]

## IN CAPITE I, SECUNDAE PARTIS

*Ad num. 50* (nunc 46)

Pag. 5, linn. 2-4: persona hominis necnon ad quodnam munus, sive *individuale* sive *sociale*, in universo mundo adimplendum sit vocata, sub ( ) luce Evangelii ...

Pag. 5, linn. 9-10: coniunctionem familiae populorum et pacem. Circa *haec* singula ...

*Ad num. 51* (nunc 47)

Pag. 5, lin. 17: in *hac* communitate.

Pag. 5, linn. 23-24: amor nuptialis saepius egoismo, hedonismo et *illicitis usibus contra generationem* profanatur.

Pag. 5, lin. 25: non leves in ( ) *familiam* perturbationes ...

Pag. 6, linn. 5-7: qui ( ) *status matrimonialis* dignitatem nativam *eiusque* eximium valorem sacrum tueri et promoveri conantur.

*Ad num. 52* (nunc 48)

Pag. 6, lin. 13: intuitu boni *tum coniugum et prolis* tum societatis ...

Pag. 6, linn. 13-14: hoc vinculum ... non ( ) *ex* ( ) humano arbitrio pendet ...

Pag. 6, lin. 15: *praediti*.<sup>1</sup>

Pag. 6, lin. 16: pro ... *profectu* personali ...

Pag. 6, linn. 17-18: pro *dignitate*, stabilitate, pace et prosperitate *ipsius familiae* totiusque humanae societatis maximi sunt momenti.

Pag. 6, linn. 18-20: *Indole autem sua naturali* ipsum ( ) institutum matrimonii amorque coniugalis ( ) *ad* procreationem et educationem prolis *ordinantur* *iisque* veluti suo fastigio coronantur.

Pag. 6, lin. 20: vir itaque et *mulier* ...

Pag. 6, lin. 21: qui foedere ( ) *coniugali* ...

[105] Pag. 6, linn. 24-26: Quae intima unio, utpote mutua duarum personarum donatio, *sicut et bonum liberorum*, plenam coniugum fidem exigunt atque indissolubilem eorum unitatem urgent.<sup>2</sup>

Pag. 6, lin. 30: occurrit.<sup>3</sup>

Pag. 6, lin. 31: sponsus.<sup>4</sup>

Pag. 6, lin. 33: tradidit.<sup>5</sup>

Pag. 6, lin. 34: se invicem perpetua *fidelitate* diligant.

Pag. 6, linn. 34-36. Germanus amor coniugalis in divinum amorem assumitur atque virtute redemptiva Christi et salvifica actione Ecclesiae regitur ac ditatur ut *coniuges* efficaciter ad Deum ducantur atque in *sublimi munere patris et matris adiuventur et confortentur*.<sup>6</sup>

[106] Pag. 6, linn. 37-41: ... peculiari sacramento<sup>7</sup> roborantur et veluti consecrantur; cuius virtute munus suum coniugale *et familiare* explentes, *spiritu Christi imbuti, quo tota eorum vita, fide, spe et caritate pervaditur, magis ac magis* ad propriam suam ( ) perfectionem mutuamque sanctificationem, ideoque communiter ad Dei glorificationem accedunt.

Pag. 6, lin. 42: exemplo et oratione *familiali* praegredientibus.

Pag. 6, lin. 43: *humanitatis*, salutis atque sanctitatis viam facilius invenient.

Pag. 7, lin. 7: *Viduitas, in continuitate vocationis coniugalis forti animo assumpta, ab omnibus honoretur*.<sup>8</sup>

Pag. 7, linn. 9-10: cum e matrimonio, *quod est imago et participatio foederis dilectionis Christi et Ecclesiae, exoriatur*.<sup>9</sup> ...

#### *Ad num. 53 (nunc 49)*

Pag. 7, lin. 16: foveant.<sup>10</sup>

Pag. 7, lin. 21: animique *expressiones* ...

Pag. 7, lin. 23: sanare, *perficere et elevare* ...

Pag. 7, lin. 26: pervadit.<sup>11</sup>

Pag. 7, lin. 28: *eroticam* (sine uncis).

Pag. 7, lin. 34: Amor ille *mutua fide* ratus ...

Pag. 7, linn. 37-38: tum viri, *agnoscenda* in mutua atque plena dilectione, unitas matrimonii ... (ordo mutatur).

Pag. 8, lin. 6: *apte et tempestive instruendi sunt*.

#### *Ad num. 54 (nunc 50)*

Pag. 8, lin. 10: ... ordinantur. (Additio:) *Filii sane sunt praestantissimum matrimonii donum et ad ipsorum parentum bonum maxime conferunt. Ipse Deus qui dixit: « non est bonum hominem esse solum » (Gen. 2, 18) et « qui hominem ab initio masculum et feminam fecit »*

(Mt. 19, 14), *volens ei participationem specialem quamdam in Suiipsius opere creativo communicare, viro et mulieri benedixit dicens: « crescite et multiplicamini »* (Gen. 1, 28). Unde verus amoris coniugalis cultus totaque vitae familiaris ratio inde oriens *non posthabitis ceteris matrimonii finibus ...* [106]

Pag. 8, linn. 14 ss.: vide pag. 9; lin. 1.

Pag. 8, linn. 28-29: condiciones tum *materiales* tum *spirituales* ...

Pag. 8, linn. 30-31: Hoc iudicium ipsi ultimatum coniuges ( ) coram Deo ferre debent.

Pag. 8, lin. 33: *ipsi legi divinae conformanda* ...

Pag. 8, linn. 35-37: Lex illa divina *plenam amoris coniugalis significationem ostendit, illum protegit* et ad eiusdem vere humanam perfectionem impellit.

Pag. 8, lin. 37: *Ita coniuges christiani* ...

Pag. 8, lin. 38: *excolentes,<sup>12</sup> Creatorem glorificant atque ad perfectionem in Christo contendunt* ... [107]

Pag. 9, lin. 1: *suscipiunt.*<sup>13</sup>

*Matrimonium vero* ( ) *non est tantum ... indissolubilitatem servat* (ex pag. 8, linn. 14-20).

Pag. 9, linn. 1-2: « *Qui omnes ... augmentum* » *supprimitur.*

*Ad num. 55* (nunc. 51)

Pag. 9, lin. 12: *solutiones* ( ) *inhonestas* ...

Pag. 9, lin. 17: *commisit, modo homini digno adimplendum.*

Pag. 9, linn. 17-18: *Vita igitur inde a conceptione, maxima cura tuenda est* ...

Pag. 9, linn. 19-20: *Indoles vero sexualis hominis necnon humana generandi facultas* ( ) *mirabiliter exsuperant ea quae in inferioribus vitae gradibus habentur; proinde* ...

Pag. 9, lin. 22: *Moralis igitur indoles* (ex inversione).

Pag. 9, linn. 25-26: *obiectivis criteriis ex personae eiusdemque actuum natura desumptis.*

Pag. 9, lin. 28: *observant; quod fieri nequit nisi virtus castitatis coniugalis sincero animo colatur. Filiis Ecclesiae, his principiis innixis, in procreatione regulanda, vias inire non licet, quae a Magisterio, in lege divina explicanda, improbantur.*

[107] *Ad num. 56 (nunc 52)*

*Mutationes verborum:*

Pag. 9, lin. 34: *Familia schola quaedam uberioris humanitatis est. Ut autem vitae ac missionis suae plenitudinem attingere valeat, benevola animi communicatio communeque coniugum consilium necnon sedula parentum cooperatio in filiorum educatione requiruntur. Praesentia actiosa patris eorumdem efformationi magnopere prodest, sed et (pag. 10, linn. 19-20) ... posthabeatur.*

Pag. 9, lin. 42: *magno auxilio erunt.*

Pag. 10, lin. 1: *biologicis, medicis, ...*

Pag. 10, linn. 5-6: *exercent ... ad promotionem ...*

Pag. 10, linn. 7-9: *« Cunctis infantibus ... educuntur » supprimuntur.*

Pag. 10, lin. 12: *supprimitur comma post vocabulum « sacram ».*

Pag. 10, lin. 15: *in fundanda familia ...*

Pag. 10, lin. 25: *Ante « potestas civilis » ponatur: Ita familia, in qua diversae generationes conveniunt ac sese mutuo adiuvant ad pleniorrem sapientiam acquirendam atque iura personarum cum aliis vitae socialis exigentiis componenda, fundamentum societatis constituit. Ideoque omnes qui influxum in communitates et coetus sociales ...*

Pag. 10, lin. 25: *potestas civilis ...*

[108] Pag. 10, lin. 26: *agnoscere ( ) protegere et provehere, ...*

Pag. 10, lin. 28: *Sacerdotum est, debita de re familiari eruditione accepta, ...*

Pag. 10, lin. 31: *in difficultatibus roborare atque sustentare.*

TEXTUS EMENDATUS ET IUXTA MODOS 32, 38 ET 118

IN NOVO ORDINE COMPOSITUS

*Familia quaedam schola uberioris humanitatis est; ut autem vitae ac missionis suae plenitudinem attingere valeat, benevola animi communicatio communeque coniugum consilium necnon sedula cooperatio parentum in filiorum educatione requiruntur. Praesentia actiosa patris eorumdem efformationi magnopere prodest sed et (pag. 10, linn. 19-20) cura domestica matris qua liberi praesertim iuniores indigent in tuto ponenda est, quin legitima mulieris promotio socialis posthabeatur (pag. 10, linn. 11-18). Liberi ita educatione instruuntur ut ad aetatem adultam proventi pleno responsabilitatis sensu vocationem etiam sacram sequi ac vitae statum eligere queant, in quo si nuptiis iungantur, familiam propriam, in condicionibus moralibus, socialibus et oeconomicis ipsi propitiis, condere possint. Parentum vel tutorum est se iunioribus, in*

fundanda familia, prudenti consilio, ab eis libenter audiendo, duces praebere, caventes tamen ne eos coactione directa vel indirecta ad matrimonium ineundum aut ad electionem compartis adigant.

[108]

*Ita familia, in qua diversae generationes conveniunt ac sese mutuo adjuvant ad plenioram sapientiam acquirendam atque iura personarum cum aliis vitae socialis exigentiis componenda, fundamentum societatis constituit. Ideoque* (pag. 10, linn. 5-7) omnes qui influxum in communitates et coetus sociales exercent, ad promotionem matrimonii et familiae efficaciter conferre debent. (pag. 10, linn. 25-27) Potestas civilis veram eorumdem indolem agnoscere, protegere et *provehere*, moralitatem publicam tueri atque prosperitati domesticae favere ut sacrum suum munus consideret. (pag. 10, linn. 7-9) Ius parentum prolem procreandi et *in sinu familiae* educandi tutandum est. *Provida legislatione variisque inchoeptis* etiam illi protegantur *aptoque adiumento sublevantur* qui bono familiae *infeliciter carent*.

(pag. 9, linn. 35-42) Christifideles, praesens tempus redimentes atque aeterna a mutabilibus formis discernentes, bona matrimonii et familiae, tum propriae vitae testimonio tum concordii actione cum hominibus bonae voluntatis, diligenter promoveant, et sic, interceptis difficultatibus, providebunt familiae necessitatibus et commodis, quae novis temporibus conveniunt. Ad quem finem obtinendum sensus christianus fidelium, recta hominum conscientia moralis necnon sapientia ac peritia eorum qui in sacris disciplinis versati sunt magno auxilio erunt.<sup>4</sup>

(pag. 10, linn. 1-4) Qui scientiis, praecipue biologicis, *medicis*, socialibus et psychologicis eruditi sunt, multum bono matrimonii et familiae, pacique conscientiarum inservire possunt, si collatis studiis diversas condiciones honestae ordinationi procreationis humanae faventes, penitus elucidare conantur.

[109]

(pag. 10, linn. 28-32) Sacerdotum est, *debita de re familiari eruditione accepta*, vocationem coniugum diversis mediis pastoralibus, verbi Dei praedicatione, cultu liturgico aliisque adiumentis spiritualibus in vita eorum coniugali et familiari fovete, eosque humaniter et patienter in difficultatibus *roborare* atque in caritate confortare ut vere radiosae familiae efformentur.

(pag. 10, linn. 22-25) Varia opera, praesertim familiarum consociationes, iuvenes ipsosque coniuges, praecipue nuper iunctos, doctrina et actione confirmare eosque ad vitam familialem, socialem et apostolicam formare satagent.

(pag. 10, linn. 33-38) Ipsi denique coniuges, ad imaginem Dei vivi facti et in vero ordine personarum constituti, affectu compari, mente consimili et mutua sanctitate adunati sint, ut Christum, vitae principium,

[109] secuti, in gaudiis et sacrificiis vocationis suae, per eorum fidelem amorem, illius testes fiant mysterii dilectionis, quod Dominus morte et resurrectione sua mundo revelavit.

## NOTAE

Ad n. 48.

<sup>1</sup> Cf. S. AUGUSTINUS, *De bono coniugii*, PL 40, 375-376 et 394; S. THOMAS, *Summa Theol.*, Suppl. Quaest. 49, art. 3 ad 1<sup>um</sup>; *Decretum pro Armenis*: DENZ.-SCHÖN., 1327; PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti connubii*: A.A.S., 22 (1930), pp. 547-548; DENZ.-SCHÖN. 3703-3714.

<sup>6</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*: A.A.S., 57 (1965), pp. 15-16; 40-41; 47.

<sup>8</sup> Cf. 1 Tim. 5, 3.

Ad n. 50.

<sup>13</sup> Cf. PIUS XII, Allocutio *Tra le visite*, 20 ian. 1958: A.A.S., 50 (1958), p. 91.

<sup>14</sup> Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti connubii*: A.A.S., 22 (1930); DENZ.-SCHÖN. 3716-3718; PIUS XII, *Allocutio Conventui Unionis Italicae inter Obstetrices*, 29 oct. 1951: A.A.S., 43 (1951), pp. 835-854. PAULUS VI, *Allocutio ad E.mos Patres Purpuratos*, 23 iunii 1964: A.A.S., 56 (1964), pp. 581-589. Quaedam quaestiones quae aliis ac diligentioribus investigationibus indigent, iussu Summi Pontificis, Commissioni pro studio populationis et natalitatis traditae sunt, ut postquam illa munus suum expleverit Summus Pontifex iudicium ferat. Sic stante doctrina Magisterii, S. Synodus solutiones concretas immediate proponere non intendit.

## QUAESITUM VI

*An placeat expansio facta a Commissione mixta competenti circa Modos Caput I Secundae Partis Schematis de Ecclesia in mundo huius temporis respicientes?*

[110]

## CORRECTIONES ADMISSAE

## IN CAPITE II, SECUNDAE PARTIS

Ad num. 57 (nunc 53)

Pag. 22, lin. 8: ... vitam socialem tam *in familia* quam *in tota consortione civili* progressu morum institutorumque humaniorem reddit.

Ad num. 58 (nunc 54)

Pag. 22, linn. 25-26: ( ) Condiciones vitae hominis moderni sub respectu sociali et culturali profunde immutatae sunt, ita ut de nova historiae humanae aetate loqui liceat.<sup>1</sup>

*Ad num. 59 (nunc 55)*

[110]

Pag. 23, lin. 19: ... crescit autonomiae simulque responsabilitatis sensus, quod ( ) pro spirituali ac morali maturitate generis humani maximi est momenti.

Pag. 23, lin. 22: ... ut in veritate et iustitia *melio*rem aedificemus mundum.

*Ad num. 60 (nunc 56)*

Pag. 23, linn. 36-38: ... quin fidelitas viva *erga* traditionum hereditatem pereat? Quod particulari modo urget *ubi* cultura ... componenda est cum eo ingenii cultus ...

Pag. 24, lin. 11: ... atque homines iuuet in muneribus, *ad quae adimplenda* omnes ... vocantur.

*Ad num. 61 (nunc 57)*

Pag. 24, linn. 25-27: ... habitaculum fiat, *et eum conscie partes assumit in socialium coetuum vita*, ipse exsequitur consilium Dei, initio temporum patefactum, terrae subiciendae<sup>3</sup> creationisque perficiendae ( ) *atque seipsum excolit*.

Pag. 24, linn. 29-32: Insuper homo, cum in varias *philosophiae, historiae atque scientiae mathematicae et naturalis* disciplinas incumbit et artes excolit, maxime conferre potest, ut familia humana ad sublimiores veri, boni et pulchri rationes *atque ad iudicium universi valoris* elevetur.

Pag. 25, lin. 1: ... usque ad intimas *rerum* rationes ...

Pag. 25, linn. 2-4: ... favere potest, *quando* methodus investigandi ... pro suprema totius veritatis inveniendae regula habetur.

Pag. 25, linn. 8-10: ... ne *eius* valores positivos ( ) agnoscamus... necessitas ( ) laborandi una cum aliis.

[111]

Pag. 25, lin. 14: ... voluntas omnibus faustiores reddendi vitae conditionis, *praesertim illis qui vel responsabilitatis privatione vel culturae paupertate laborant*.

*Ad num. 62 (nunc 58)*

Pag. 25, linn. 19-21: Nam Deus, *populo suo sese revelans* ( ) usque ad plenam sui manifestationem in Filio incarnato, locutus est secundum *culturam diversis aetatibus propriam*.

Pag. 25, lin. 31: *Propriae* traditioni ( ) inhaerens *et insimul missionis suae universalis conscia*, communionem cum diversis culturae formis inire valet.

[111] *Ad num. 63* (nunc 59)

Pag. 26, linn. 8-9: *Iure merito ergo postulat reverentiam.*

Pag. 26, linn. 21-22: *ut denique secundum veritatem ... fiat.*<sup>9</sup>

*Ad num. 64* (nunc 60)

Pag. 26, lin. 30: *Cum nunc ( ) facultas praebeatur plurimos homines ab ignorantiae miseria liberandi...*

Pag. 26, lin. 36: *... sine discrimine stirpis, sexus, nationis, religionis aut socialis condicionis...*

*Ad num. 65* (nunc 61)

Pag. 27, lin. 22: *Maior hodie adest difficultas quam olim varias cognitionis disciplinas et artes in synthesim redigendi.*

Pag. 27, lin. 25: *... facultas pro singulis hominibus ea percipiendi et organice componendi...*

Pag. 27, linn. 28-29: *... valores, qui omnes in Deo Creatore fundantur et in Christo mirabiliter sanati et elevati sunt.*

Pag. 27, linn. 35-36: *... exstant opportunitates, praesertim ex aucta librorum diffusionem atque novis instrumentis communicationis culturalis et socialis, quae universali culturae favere possunt.*

*Ad num. 66* (nunc 62)

Pag. 28, lin. 18: *Praeterea theologi, servatis propriis scientiae theologicae methodis et exigentiis, invitantur...*

Pag. 28, lin. 30: *...necessitates et vires hominum illustrare atque sortem hominis meliorem adumbrare satagunt.*

Pag. 28, lin. 38: *In sanctuario autem recipiantur, cum, modo dicendi accommodato et liturgiae exigentiis conformi, mentem ad Deum erigunt.*

[112] Pag. 28, lin. 41: *... praedicatio evangelica in intellectu hominum magis perspicua fit et eorum condicionibus quasi insita apparet.*

Pag. 29, lin. 15: *... Ecclesiae doctrina de Deo, de homine et de mundo...*

## NOTAE

*Ad n. 58.*

<sup>1</sup> Cf. *Expositio introductoria* huius Constitutionis, n. 4 et ss.

*Ad n. 63.*

<sup>10</sup> Cf. IOANNES XXIII, *Litt. Encycl. Pacem in terris*: A.A.S., 55 (1963), p. 283; PIUS XII, *Nuntius radiophon.*, 24 dec. 1941: A.A.S., 34 (1942), pp. 16-17.

## QUAESITUM VII

[112]

*An placeat expansio facta a Commissione mixta competenti circa Modos Caput II Secundae Partis Schematis de Ecclesia in mundo huius temporis respicientes?*

## CORRECTIONES ADMISSAE

[113]

## IN CAPITE III SECUNDAE PARTIS

*Ad num. 67 (nunc 63)*

Pag. 38, lin. 8, legatur « necnon frequentiori ( ) politicae potestatis interventione ».

Pag. 38, linn. 10-12, legatur: « oeconomiam aptum effecerunt instrumentum, *quod* ad auctis familiae humanae necessitatibus melius *inseruire possit* ».

Pag. 38, linn. 14-15, legatur: « re oeconomica quasi *regi* videntur ».

Pag. 38, linn. 28-29, legatur: « Similes aequilibrii oeconomici socialisque defectus inter agriculturam (...), industriam ac servitia ( ), sicut etiam ... ».

Pag. 38, linn. 30-31, legatur: « Inter nationes oeconomice *magis* progressas aliasque nationes ( ) *gravior* ... ».

Pag. 39, linn. 2-7, legatur: « Ad hoc Ecclesia iustitiae et aequitatis principia, *tam pro vita individuali et sociali, quam pro vita* internationali, a recta ratione postulata, in decursu saeculorum sub luce Evangelii exaravit atque his praesertim ultimis temporibus protulit. Sacrum Concilium haec principia secundum adiuncta huius aetatis roborare *orientationesque quasdam proferre* intendit, exigentias progressionis oeconomicae imprimis respiciens ».

*Ad num. 68 (nunc 64)*

Pag. 39, linn. 8-9, legatur titulus n. 68: « De progressionem oeconomica *in hominis servitium* ».

Pag. 39, lin. 16, legatur: « Huius autem progressionis *finalitas* fundamentalis non est merum productorum incrementum, neque lucrum ( ) vel ( ) dominatus, sed ... ».

Pag. 39, linn. 22-23, legatur: « Itaque navitas oeconomica secundum *methodos et leges proprias, intra fines ordinis moralis* exercenda est ut ita Dei de homine consilium adimpleatur ».

[113] *Ad num. 69 (nunc 65)*

Pag. 40, linn. 2-3, legatur: « Praesertim in regionibus *oeconomice minus progressis*, ubi omnes opes urgenter adhibendae sunt ... ».

*Ad num. 70 (nunc 66)*

Pag. 40, linn. 7-8, legatur titulus n. 70: « De ingentibus differentiis *oeconomicis-socialibus* removendis ( ) ».

[114] Pag. 40, linn. 10-12, legatur: « inaequalitates *oeconomicae* cum discriminatione *individuali et sociali* coniunctae, quam citius removeantur ( ) ».

Pag. 40, linn. 12-17, legatur: « Pariter, in pluribus regionibus, attentis peculiaribus *agriculturae* difficultatibus sive *in gignendis* sive *in vendendis bonis*, adiuvandi sunt *ruricolae* cum ad productionem augendam et vendendam, tum ad necessarias evolutiones ac innovationes inducendas, *tum ad aequum redditum consequendum*, ne, ut saepius accidit, in conditione civium inferioris ordinis maneat. *Ipsi autem agricolae, praesertim iuvenes, sese sollerter applicent ad suam peritiam professionalem perficiendam, sine qua progressio agriculturae dari nequit* ».

Pag. 40, linn. 30-31, legatur: « In rebus *oeconomicis* hodie mutationi obnoxiiis *ut in novis societatis industrialis formis* ... ».

*Ad num. 71 (nunc 67)*

Pag. 40, linn. 36-39, legatur: « Labor humanus, qui in bonis *gignendis* ac *commutandis* vel in *servitiis* *oeconomicis* suppeditandis exercetur, *ceteris elementis vitae oeconomicae* praestat, quippe quae tantum rationem instrumentorum habeant ».

Pag. 41, linn. 9-10, legatur: « Exinde oritur pro unoquoque officium *fideliter* laborandi atque etiam ius ad laborem ».

Pag. 41, linn. 12-14, legatur: « Denique remunerandus est labor ut homini facultates praebeantur suam suorumque vitam *materiam, sociale, culturale, spiritualemque* digne excolendi, *spectatis uniuscuiusque munere et productivitate necnon officinae conditionibus et bono communi* ».

*Ad num. 72 (nunc 68)*

Pag. 41, linn. 32-34, legatur: « Ideo, *attentis muneribus uniuscuiusque, sive proprietariorum, sive conductorum operis, sive dirigentium, sive operariorum, atque salva necessaria directionis operis unitate, promoveatur, modis apte determinandis omnium ( ) actiosa participatio in inceptorum ( ) curatione et fructibus* ».

Pag. 41, linn. 37-39, legatur: « ... etiam in his statuendis partem [114] habeant ( ), et quidem *per se ipsos vel per delegatos libere electos* ».

Pag. 42, linn. 4-5, legatur: « totius operis progressionis oeconomicae et socialis *necnon universi boni communis* procurandi socios se sentiant ».

*Ad num. 73 (nunc 69)*

Pag. 42, linn. 13-14, legatur titulus n. 73: « De bonorum terrestrium *ad universos homines* destinatione ».

Pag. 42, linn. 19-22, legatur: « Quapropter homo, illis bonis utens, res exteriores, quas *legitime* possidet, non *tantum* tamquam sibi proprias, [115] sed *etiam* tamquam communes habere debet, *eo sensu ut* non sibi tantum, sed etiam aliis prodesse queant ».

Pag. 42, linn. 25-27, legatur: « Qui autem in extrema necessitate *degit*, ius habet ut ex aliorum divitiis necessaria sibi procuret ».

Pag. 42, linn. 30-32, legatur: « bona sua revera communicent et impendant, *praesertim illos, sive singulos sive populos, auxiliis muniendo, quibus ipsi sese adiuvere atque evolvere possint* ».

Pag. 42, linn. 38-39, legatur: « altera vero parte, ne contra *honestas consuetudines* imprudenter agatur ... ».

Pag. 42, lin. 43, legatur: « ad actum deducere *potest* ».

*Ad num. 74 (nunc 70)*

Pag. 43, linn. 5-6, legatur titulus n. 74: « De *bonorum* collocacionibus et *de re nummaria* ».

Pag. 43, lin. 11, legatur: « gravem suam obligationem agnoscere *ex una parte invigilandi, ut necessariis ad vitam decentem requisitis, sive singulorum sive totius communitatis, provideatur, ex altera parte futura praevidendi ...* ».

Pag. 43, linn. 15-21, legatur: « *In re autem monetaria caveatur ne propriae nationis necnon aliarum nationum bono offendatur. Provideatur insuper ne oeconomico debiles ex valoris pecuniae immutatione iniuste detrimentum patiantur* » ( ).

*Ad num. 75 (nunc 71)*

Pag. 43, linn. 22-23, legatur titulus n. 75: « De accessione ad proprietatem et dominium *privatum* bonorum; et de latifundiis ».

Pag. 43, linn. 23-24, legatur: « Cum proprietas ac aliae in bona exteriora domini *privati* formae ad expressionem personae conferant ... ».

[115] Pag. 43, lin. 32, legatur: « conditionem quamdam *libertatum civilium* constituunt ».

Pag. 43, linn. 41-42, legatur: « iuxta boni communis exigentias et intra eius limites, *aequa compensatione oblata*, fieri potest ».

Pag. 44, linn. 15-16, legatur: « *Omni* securitate carentes ... ».

Pag. 44, linn. 25-26, legatur: « *Quoties* autem proprietatis ademptionem bonum commune exegerit, ... ».

*Ad num.* 76 (nunc 72)

Pag. 44, linn. 35-36, legatur: « integra eorum vita, tam individualis quam socialis, spiritu Beatitudinum, *notatim paupertatis*, imbuatur ».

### QUAESITUM VIII

*An placeat expansio facta a Commissione mixta competenti circa Modos, Caput III secundae partis Schematis de Ecclesia in mundo huius temporis respicientes?*

[116]

### CORRECTIONES ADMISSAE

#### IN CAPITE IV SECUNDAE PARTIS

*Ad num.* 77 (nunc 73)

Pag. 54, lin. 3: quae *ipsorum* evolutionem culturalem.

Pag. 54, linn. 4-5: Consequuntur; quae *transformationes magnum influxum in communitatis politicae vitam exercent, praesertim quod attinet* ad omnium iura...

Pag. 54, lin. 7: Attingenda et ad civium relationes inter se et cum publica *auctoritate* ordinandas.

Pag. 54, lin. 9: Mundi regionibus, ( ) studium ...

Pag. 54, linn. 12-14: Exprimendi ac religionem *privatim publiceque* profitendi. *Tutamen enim personae iurium* conditio necessaria est ut cives, sive singuli sive consociati, in rei publicae vita et moderamine actuose participare *possint*.

Pag. 54, lin. 18: In multorum conscientia studium augetur *ut* iura ( ).

Pag. 54, linn. 19-20: Serventur, earum *officiis erga communitatem politicam non neglectis; insuper* reverentia ...

Pag. 54, linn. 23-24: Reprobantur *autem* ( ) quaecumque formae politicae, ... quae libertatem civilem *vel* religiosam...

Pag. 54, lin. 29: *Quam interiorum iustitiae et benevolentiae ac servitii boni communis ...* [116]

Pag. 54, lin. 31: *Communitatis politicae necnon circa finem, ...*

*Ad num. 78 (nunc 74)*

Pag. 54, lin. 34: *Qui communitatem civilem constituunt, ...*

Pag. 55, lin. 15: *( ) libertate et suscepti officii ...*

Pag. 55, lin. 17: *Patet ergo communitatem politicam ...*

Pag. 55, lin. 19: *Designatio liberae civium voluntati ...*

Pag. 55, lin. 26: *Exinde vero patet responsabilitas, dignitas et momentum eorum, qui praesunt.*

Pag. 55, lin. 29: *Fas vero sit eis contra abusum huius auctoritatis...*

*Ad num. 79 (nunc 75)*

Pag. 55, lin. 39: *Semper melius ac sine ulla discriminatione ...*

Pag. 55, lin. 40-43: *Libere et actuose participandi tum in fundamentis iuridicis communitatis politicae statuendis, tum in rei-publicae moderamine et in variorum institutorum ... determinatione, tum in moderatorum electione.*

Pag. 56, linn. 1-2: *Simul et officii suo libero suffragio ...* [117]

Pag. 56, lin. 7: *Divisio munerum et institutorum auctoritatis ...*

Pag. 56, lin. 14: *Sociales aut culturales, corpora ( ) aut instituta ( ) ...*

Pag. 56, lin. 17: *Potestatem publicae auctoritati ...*

Pag. 56, lin. 20: *Ab implicatioribus nostrae aetatis adiunctis publica auctoritas ...*

Pag. 56, lin. 25: *Autem diversas regiones et populorum evolutionem diverso modo intellegi ...*

Pag. 56, linn. 26-30: *inter socializationem ( ) et personae autonomiam ac progressum. Sed ubi exercitium iurium propter ... ad tempus restringitur, libertas, ... quamprimum restituatur ... in formas totalitarias vel in formas dictatorias ( ) quae iura personae vel ...*

Pag. 56, lin. 30: *Cives ( ) ...*

Pag. 56, lin. 33: *Semper simul animum intendant.*

Pag. 56, lin. 39: *Unitas opportuna cum proficua diversitate componentur.*

Pag. 56, lin. 42: *Partes autem politicae ea promovere debent, ...*

Pag. 57, lin. 6: *Contra iniuriam et oppressionem, unius hominis vel partis politicae arbitrarium dominatum ...*

[117] *Ad num. 80 (nunc 76)*

Pag. 57, lin. 11: Inter communitatem politicam et Ecclesiam habeatur, *utque* inter ea, quae ...

Pag. 57, lin. 18: In proprio campo *ab invicem* sunt *independentes et*.

Pag. 57, lin. 21: Sanam cooperationem inter se *colunt*, attentis ...

Pag. 57, lin. 25: Confert ut intra nationis *terminos* et inter nationes ...

Pag. 57, lin. 29: Etiam politicam civium libertatem *et responsabilitatem* veretur atque promovet.

Pag. 58, lin. 1: ubique ei fas sit cum vera libertate fidem praedicare, *socialem suam doctrinam docere*, munus ( ) ...

Pag. 58, linn. 7-8: *Fideliter Evangelio adhaerens et suam missionem in mundo exercens*, Ecclesia, *cuius est*, quidquid verum, bonum et pulchrum *in communitate humana invenitur*, fovere ac elevare ( ), pacem inter homines ad Dei gloriam roborat ( ).

#### QUAESITUM IX

*An placeat expansio facta a Commissione mixta competenti circa Modos Caput IV Secundae Partis Schematis de Ecclesia in mundo huius temporis respicientes?*

[118]

#### CORRECTIONES ADMISSAE

##### IN CAPITE V SECUNDAE PARTIS

*Ad num. 81 (nunc 77)*

Pag. 62, linn. 4-5: In unum *paulatim* congregata atque ubivis suae unitatis *melius* iam conscia ...

*Ad num. 82 (nunc 78)*

Pag. 62, linn. 24-26: ... progrediente tempore incessantibus mutationibus subiciatur, *numquam pax pro semper acquisita est, sed perpetuo aedificanda*.

Pag. 62, linn. 31-32: Firma voluntas alios homines *et populos* eorumque ...

Pag. 63, lin. 1: Ita pax fructus *etiam* amoris existit ...

Pag. 63, linn. 9-15: *Quapropter* omnes christiani enixe evocantur ut, veritatem facientes in caritate, cum hominibus vere pacificis sese uniant ad pacem implorandam et instaurandam.

*Eodem spiritu moti, non possumus non laudare eos qui, in iuribus vindicandis actioni violentae renuntiantes, ad media defensionis recurrunt quae ceteroquin etiam debilioribus praesto sunt, dummodo hoc sine laesione iurium et obligationum aliorum vel communitatis fieri possit.* [118]

*Ad num. 83 (nunc 79)*

Pag. 62, linn. 25-27: Immo, dum arma scientifica cuiuslibet generis in bello adhibentur, saeva eius indoles proeliantes ad barbariem adducere *minatur* quae illam *anteactorum temporum longe superet*.

Pag. 63, linn. 34-36: Ipsa totius generis humani conscientia haec principia firmiter *magis magisque* proclamat.

Pag. 63, linn. 38-40: Inter has actiones illae ante omnia recensendae sunt quibus, ratione quadam et methodo, universa gens, natio *aut minoritas ethnica* exterminantur, quae *tanquam crimina horrenda* vehementer condemnandae sunt; ...

Pag. 64, linn. 10-14: Insuper aequum videtur ut leges *humaniter provideant pro casu illorum qui ex motivo conscientiae* arma adhibere recusant, dum tamen aliam formam communitati hominum *serviendi* acceptant.

Pag. 64, linn. 21-27: At *aliud est* res militares gerere ut populi *iuste* defendantur, *aliud* alias nationes *subiugare velle*. Nec *potentia bellica* omnem *eiusdem* militarem vel politicum usum legitimum facit. Nec bello infeliciter iam *exorto*, eo ipso omnia inter *partes adversas* licita fiunt. [119]

Qui *vero, patriae servitio addicti*, in exercitu versantur, *et ipsi* tanquam securitatis libertatisque *populorum* ministros sese habeant, *et, dum hoc munere recte funguntur, vere ad pacem stabiliendam conferunt*.

*Ad num. 84 (nunc 80)*

Pag. 64, linn. 31-32: ... *destructiones quae proinde limites legitima defensionis longe excedunt*. Immo, si haec media, ...

Pag. 65, linn. 3-5: Omnis actio bellica quae in urbium integrarum *vel* ampliarum regionum cum earum incolis destructionem indiscriminatim tendit, est crimen contra Deum ...

Pag. 65, linn. 6-7: Singulare belli hodierni periculum in hoc consistit quod *illis* qui recentiora arma scientifica possident ...

*Ad num. 85 (nunc 81)*

Pag. 65, linn. 20-21: ... *adversarios forte exsurgentes inservit. Quod a multis habetur* ...

[119] Pag. 65, linn. 24-33: Quidquid sit de *illo dissuasionis modo*, persuasum habeant *homines* cursum ad arma apparanda, ad quem sat multae nationes confugiunt, non *securam* esse viam ad pacem *firmiter servandam*, neque sic dictum aequilibrium ex illo manans certam ac veram esse pacem. Belli exinde causae quin eliminantur, potius paulatim aggravari minantur. *Dum in arma semper nova apparanda perabundantes divitiae erogantur, tot miseriis hodiernis mundi universi remedium sufficiens praebere non potest. Potius quam dissensiones inter nationes vere ac funditus sanentur, iisdem aliae mundi partes inficiuntur. Novae viae, ex reformato animo initium sumentes, ...*

*Ad num. 86 (nunc 82)*

Pag. 66, linn. 13-16: ... se dedicent. *Cum pax e mutua gentium fiducia nasci oporteat* potius quam ab armorum terrore nationibus imponi, omnibus adlaborandum est ut *cursum ad arma apparanda finem tandem habeat*; ut diminutio armorum re incipiat, *non unilateraliter quidem sed pari passu ex conducto progrediatur, veris efficacibusque cautionibus munita.*

Pag. 66, linn. 17-19: Interea, non parvipendenda sunt conamina quae iam facta sunt et adhuc fiunt ut periculum *belli* amoveatur.

Pag. 66, lin. 21: ... quod abhorrent, gravissimo *autem* quo obstringuntur ...

[120] *Ad num. 87 (nunc 83)*

Pag. 67, lin. 19: ... necnon ex *necessariis remediis retardatis*. Aliae vero ...

*Ad num. 89 (nunc 85)*

Pag. 68, lin. 26: ... (progredientibus) non procurabitur, nisi *consuetudines* hodierni commercii in mundo profunde mutantur.

*Ad num. 90 (nunc 86)*

Pag. 68, lin. 39: *Pro hac cooperatione sequentes normae opportunaevidentur:*

a) Gentes progredientes ...

Pag. 69, linn. 30-31: ... imprimis ab illis quae, dum homini comoda materialia praebent, eius spirituali indoli *ac profectui* adversantur.

*Ad num. 91 (nunc 87)*

[120]

Pag. 70, lin. 8: ... ad legislationem sociale[m] et *ad familias respicientem*, ad transitum ruricularum ...

Pag. 70, lin. 17: et quandoque impositis, quae legi morali *contradicunt*. Nam iuxta ...

Pag. 70, linn. 26-30: De progressibus porro scientificis in explorandis methodis quibus coniuges iuvari possint *in ordinando numero prolis*, quarum firmitas bene probata est et *congruentia cum ordine morali comperta habeatur*, homines *sapienter* certiores fiant.

*Ad num. 93 (nunc 89)*

Pag. 71, linn. 27-28: ... educandis et formandis impendatur in *educatione tam religiosa quam civili*.

#### QUAESITUM X

*An placeat expensio facta a Commissione mixta competenti circa Modos Caput V Secundae Partis Schematis de Ecclesia in mundo huius temporis respicientes?*

#### CORRECTIONES ADMISSAE

[121]

#### IN CONCLUSIONE SCHEMATIS

*Ad num. 95 (nunc 91)*

Pag. 87, linn. 12-14: *immo, licet doctrinam iam in Ecclesia receptam proferat, cum non raro de rebus incessanti evolutioni subiectis agatur, adhuc perseguenda et amplianda erit. Confidimus vero ...*

*Ad num. 96 (nunc 92)*

Pag. 87, lin. 22: ... in unum Spiritum coadunandi, *signum* evadit illius fraternitatis ...

Pag. 88, lin. 1: ... efficaciter *assequendo* magis magisque aptatis ...

Pag. 88, linn. 14-16: *Et ideo*, hac eadem humana et divina vocatione vocati, sine violentia, sine dolo ad aedificandum mundum in vera pace cooperari *possumus et debemus*.

#### QUAESITUM XI

*An placeat expensio facta a Commissione mixta competenti circa Modos Conclusionem totius Schematis de Ecclesia in mundo huius temporis respicientes?*

[122]

EXPENSIO  
ANIMADVERSIONUM AD TITULUM

Secretarius Generalis Concilii sub fine suffragationum circa textum recognitum praesentis Schematis petiit ut Patres, qui alium titulum quam « Constitutio Pastoralis » mallent, scripto intra statutum diem suam opinionem exprimerent. Insuper, eodem tempore, non semel monuit Patres Commissionem esse consideraturam praesenti titulo favorabilem opinionem illorum Patrum qui nullam de hac re observationem scripto tradidissent.

En conspectus responsionum scripto, debito tempore, traditarum:

Ex 541 Patribus:

217	proponunt ut titulus sonet:	<i>Declaratio</i>
138	» » »	: <i>Epistola</i> vel <i>Litterae</i>
110	» » »	: <i>Expositio</i>
32	» » »	: <i>Nuntium</i>
17	» » »	: <i>Instructio</i>
12	» » »	} <i>Declaratio</i> pro II <sup>a</sup> Parte <i>Constitutio Pastoralis</i> pro I <sup>a</sup> Parte
15	varios alios titulos proponunt.	

Commissio autem censuit, non obstante possessione praesentis tituli (Patres qui alium titulum proposuerunt simul sumpti non attingunt tertiam partem), non posse tamen praetermittere ingentem numerum suffragiorum in contrarium.

Omnibus bene perpensis, ut ratio aliqua habeatur diversarum sententiarum Commissio competens Patribus ea quae sequuntur proponit:

*Titulo « Constitutio Pastoralis De Ecclesia in mundo huius temporis » servato, addatur in corpore Constitutionis nota naturam propriam Schematis explicans et proinde regulam ad eius rectam interpretationem enuntians.*

Nota autem quae proponitur in initio Primae Partis Schematis invenitur in Notis ad finem Prooemii appositis.

QUAESITUM XII

*An placeat Patribus expansio animadversionum circa titulum « Constitutio Pastoralis » schematis de Ecclesia in mundo huius temporis, a competente Commissione facta?*

## EXPENSIO MODORUM \*

[125]

## PARS I

## MODI GENERALES

- 1 — Proponit unus Pater ut pro numeris 1-45 omissiones introducantur:
- Pag. 14, linn. 26-39
  - Pag. 19, lin. 28 « A Deo revelante instructa »
  - Pag. 22, lin. 36 « Revelatione divina edocta »
  - Pag. 22, linn. 38-44
  - Pag. 25, linn. 1-2
  - Pag. 25: integer numerus 22 et speciatim textus in italicis
  - Pag. 32, linn. 29-36
  - Pag. 35, lin. 20 « A Christo redempti »
  - Pag. 44-45: Integer textus in italicis a verbo: « A Christo enim » usque ad finem capitis.
- Ratio: Schema vult dialogum cum omnibus; vitentur ergo apertae professiones fidei.
- R. — Hae omissiones essent contra normas, et contra methodum adhibitam: non possunt admitti notabiles expunctiones in textu recepto.
- 2 — Proponit unus Pater ut totum schema relegatur a tribus peritis ut uniformitati provideatur.
- R. — A S. C. centrali iam provisum est.
- 3 — Unus Pater rogat ut dentur versiones officiales in praecipuis linguis.
- R. — Hoc votum transmittetur auctoritati competenti.
- 4 — Animadvertit unus Pater defectus in latinitate: schema quoad formam latinam integre corrigendum est. Enumerat errores in toto schemate.
- R. — Quantum fieri potest, nova revisione provisum est.
- 5 — Rogat unus Pater ut Prooemium et caput I magis sapiat optimum.
- R. — Hoc videtur contrarium desideriis a multis Patribus in Aula prolatis.

[126]

---

\* In hac Expensione Modorum paginae et lineae referuntur ad textum « recognitum » et iam a Patribus approbatum mense elapso.

## [126] AD TITULUM

- 1 — Plures Patres petunt ut immutetur titulus, quia terminus « constitutio » in traditione ecclesiastica reservatur pro documentis doctrinam *definitivam* de rebus fidei vel morum continentibus et quia non videtur terminus aptus intuitu eorum quos schema alloqui intendit (omnes homines, etiam non credentes, cum quibus schema dialogum instituere intendit, de rebus mutabilibus [« huius temporis »] stylo et modo loquendi iisdem aptato). Maior insuper, aiunt, obtinebitur consensus Patrum, qui in hac materia « constituere et decernere » nolunt. Proponunt ut dicatur:
- declaratio (12 Patres);
  - declaratio pastoralis (9 Patres); conciliaris (2 Patres);
  - Epistola conciliaris (1 Pater); Synodalis (1 Pater); Pastoralis (7 Patres);
  - Litterae synodales (vel: conciliares) de Ecclesia in mundo huius temporis (1 Pater);
  - Dialogus inter Ecclesiam et mundum hodiernum (1 Pater);
  - Praeconium oecumenicum (1 Pater);
  - Nuntius pastoralis (2 Patres); nuntium catholicum (1 Pater);
  - Allocutio (2 Patres); allocutio epistularis (1 Pater);
  - Propositio (1 Pater);
  - Kerygma testimonii (1 Pater);
  - Unus Pater proponit ut servetur vox « constitutio » sed sine additione « pastoralis ».
- R. — De hac re responsio datur in fine primi fasciculi novum textum huius schematis complectentis.
- 2 — 6 Patres proponunt ut loco « De Ecclesia in mundo huius temporis », ponatur « De Ecclesia huiusce nostrae aetatis ».
- [127] R. — Non accipitur quia praesens titulus reputatur iam probatus a maxima parte Patrum.
- 3 — Pag. 5, in titulo: Proponit unus Pater ut tollantur verba « huius temporis », quia ex una parte textus continet principia quae valent semper, et ex altera parte clarum est textum dirigi ad homines huius temporis.
- R. — Hoc est contra normas.

## PROOEMIUM ET EXPOSITIO INTRODUCTIVA

[128]

*Exitus suffragationis de numeris 1-10*

Votantes . . . . .	2.187
Placet . . . . .	2.009
Non placet . . . . .	41
Placet iuxta modum . . . . .	134
Vota nulla . . . . .	3

## PROOEMIUM (nn. 1-3)

- 1 — 19 Patres petunt ut prooemium clarius distinguat inter munus Ecclesiae quoad finem supernaturalem assequendum et munus Ecclesiae «ad ordinandum mundum et societatem humanam» (pag. 50, linn. 17-18), ita ut clare videri possit cooperationem (pag. 6, linn. 11-12) Ecclesiae cum mundo locum habere tantum quoad secundum munus.

Ratio: ne detrimentum fiat iuri unico Christi et responsabilitati exclusivae Ecclesiae quoad ordinem supernaturalem.

- R. — De hoc iam actum est in Constitutione «Lumen gentium», cui prooemium nostri schematis expresse se refert (n. 2).

## AD NUM. 1

- 2 — Proponunt sex Patres ut n. 1 tollatur, quia inutilis.

R. — Hoc esset contra normas. De cetero, tota paragraphus esset exaranda.

- 3 — Pag. 5, linn. 1-10: Plures Patres pro his lineis textum novum proponunt, ponendo tamquam «incipit» verba: «Christi Ecclesia» (1 Pater); vel «Ecclesia in mundo» (1 Pater), vel «Spes et gaudium, angor et luctus» (2 Patres).

R. — Talis mutatio esset contra normas: non tangi debent ea quae scripta sunt post serias discussiones in Commissione plenaria mixta.

- 4 — Pag. 5, linn. 2-5: Unus Pater postulat ut mutetur phrasis ad exprimendum *desiderium* Ecclesiae sese coniungendi... [129]

R. — Id quod in textu affirmatur videtur melius rei veritati congruere.

- [129] 5 — Pag. 5, lin. 6: Tres Patres petunt ut, loco: «...in Christo coadunati, a Spiritu Sancto diriguntur...», scribatur: «...per Christum coadunati, in Spiritu Sancto diriguntur» (quia in N. T. et in liturgia frequentius praepositio «per» dicitur de Christo, «in» vero de Spiritu Sancto).
- R. — Vox «in Christo» saepissime apud S. Paulum invenitur et hic melius congruere videtur. Vox «a Spiritu Sancto» item invenitur in Sacra Scriptura.
- 6 — Pag. 5, linn. 5-8: Proponunt duo Patres ut hae lineae mutantur in phrasim activam: «Etenim *etiam ipsi sunt homines*, qui ... ducti in terris ad regnum Patris peregrinant et nuntium salutis *portantes* omnibus *proclamant*. Quapropter ipsi ...».
- R. — Nova redactio non videtur clarior.

## AD NUM. 2

- 7 — Pag. 5, lin. 14: Proponit unus Pater ut, post verba «sermonem convertit», addatur: «omnibus mentem suam aperire cupiens de modo praesentiae et navitatis Ecclesiae in mundo hodierno».
- R. — Nova formula non videtur clarior.
- 8 — Pag. 5, lin. 15: Rogant 5 Patres ut addatur: «quomodo *vita humana considerari debeat ut in seipsa instauretur et ad ordinem supernaturalem aperiatur et proinde quomodo Ecclesia ...*
- R. — Iam provisum est alibi. Hic non videtur opportunum.
- 9 — Pag. 5, lin. 15: Quatuor Patres petunt ut post verbum: «concipiat», addatur: «etsi in multis prima tantum, adhuc imperfecta semperque perficienda elementa sermonis haberi queant atque res ipsae ulteriore evolutione ac perscrutatione indigeant» (ut inde ab initio clare dicatur Ecclesiam nondum ad omnes quaestiones, quibus hodie homines agitantur, solutionem definitivam praebere posse).
- R. — De hoc sermo fit in initio II<sup>ae</sup> partis et in conclusione totius capituli.
- [130] 10 — Pag. 5, linn. 15-16: Proponunt sex Patres ut loco «concipiat», mutetur propositio ita ut Ecclesia non appareat ut «schola».
- R. — Verbum «concipiat» non habet hunc sensum.
- 11 — Pag. 5, linn. 17-18: Rogat unus Pater ut verificetur latinitas («hominum seu universam...»).

- R. — Accipitur; claritatis causa scribatur: «Mundum igitur hominum prae oculis habet, seu ...». [130]
- 12 — Pag. 5, linn. 17-24: Unus Pater aestimat totam hanc phrasim rhetoricam sapere illamque in specie vocabulum «mundum» adhibere in sensu «aggiornato», quin dicatur explicite suppositionem esse mutatam et quin aliquo modo talis mutationis rationes et confines indicentur.
- R. — Textus est sat biblicus et respondet desideriis multorum Patrum. Vox «mundus» consulto adhibetur in sensu communi, ut in titulo schematis, et etiam sub luce Revelationis.
- 13 — Pag. 5, linn. 17-24: Proponit unus Pater ut deleantur hae lineae et loco earum scribatur: «*Quamvis saepius in Evangelio mundus sumatur ad designandam oppositionem inter tenebras et lucem, inter regnum Christi et Regnum «principis huius mundi», hic directe affertur ad designandum ordinem naturae et culturae*» (ut obiectum proprium constitutionis clarius manifestetur).
- R. — Textus receptus, iam longe disceptatus in Commissione, videtur desideriis Patrum melius congruere.
- 14 — Pag. 5, lin. 17: Proponit unus Pater ut loco «mundum igitur prae oculis», scribatur: «Concilium igitur prae oculis habet mundum hominum ...».
- R. — Cf. resp. ad Modum sub n. 11.
- 15 — Pag. 5, lin. 18: Proponit unus Pater ut addatur: «...vivit et in quibus radicatur: mundum, *sedem* historiae»; alius proponit: «item mundum in quo historia generis humani evolvitur...; mundum tandem ...».
- R. — Cf. resp. ad Modum sub n. 13. Textus receptus videtur esse vividior et praecisior.
- 16 — Pag. 5, lin. 19: Unus Pater proponit ut loco: «eiusque industria», dicatur: «eiusque laboribus», quia vocabulum «industria» a multis de solo labore industriali intelligitur. [131]
- R. — Verbum latinum non habet hunc sensum; de cetero providebitur in versionibus vernaculis.
- 17 — Pag. 5, lin. 19: Unus Pater proponit ut post verba «eiusque industria» addatur «sub ductu Providentiae Dei».
- R. — Non videtur admittendum, quia non congruit cum contextu linearum 17-20.

- [131] 18 — Pag. 5, linn. 21-24: Plures proponuntur immutationes pro his lineis: *a)* unus Pater petit ut aliquid dicatur de observantia auctoritati debita; *b)* 3 rogant ut vitetur expressio « regnum peccati » (linn. 21-22) et ut dicatur vel « peccati quidem *potestate* » (1 Pater), vel: « peccato quidem *turbatum* (vel: *subiugatum*) »; *c)* quatuor petunt ut, in lin. 23, post « liberatum », addatur: « *et vocatum* » (ut magis positive exprimatur vocatio mundi ad ordinem supernaturalem); *d)* 17 Patres suggerunt ut, in lin. 23, post particulam « ut », inserantur verba: « *iugi* (vel constanti) *auxilio gratiae Christi* » et ut loco: « propositi », dicatur: « *voluntatis* »; *e)* unus Pater proponit ut addatur: « *crucifixo et resuscitato* »; *f)* tres proponunt novam versionem: « *sed a Christo crucifixo et resurgente redemptum qui proinde filios Dei continuo insidiatur et persequatur donec consummetur numerus electorum et Regnum Dei ultimo instauretur.* »
- R. — Recipitur substitutio verbi « regno » cum verbo servitute, ita textus sic legatur: « *sub peccati quidem servitute positum* ». Aliis observationibus provisum est alibi.
- 19 — Pag. 5, lin. 21: Postulat unus Pater ut addatur: « *ex nihilo conditum* ».
- R. — Non videtur hic necessarium.
- 20 — Pag. 5, lin. 23: Rogant sex Patres ut loco « Malignus », scribatur etiam: « *Satanas* » vel « *Diabolus* ».
- R. — Etiam vox « *Maligni* » est biblica. Et hic cum maiuscula scribitur, claritatis causa.
- 21 — Pag. 5, lin. 23: Proponit unus Pater ut loco « liberatum » scribatur « *redemptum* » quia plena liberatio non iam adest.
- [132] R. — Textus receptus sublineat aspectum eschatologicum redemptionis qui optime exprimitur per verbum « liberatum ».
- 22 — Pag. 5, linn. 23-24: Proponunt duo Patres ut scribatur: « *ad consummationem suam secundum propositum Dei, perveniat* », latinitatis causa.
- R. — Ut huic Modo satisfiat, sic mutatur textus: « *ut secundum propositum Dei transformetur et ad consummationem suam perveniat* ».

## AD NUM. 3

[132]

23 — Rogant 6 Patres ut totus numerus emendetur, evitando stylum « professoris ».

R. — Hoc esset nunc contra normas.

24 — Pag. 5, linn. 25-27: Proponit unus Pater, ut saltem aliquoties indicetur hominem adhuc incapacem esse morbos et flagella vitare.

R. — Iam provisum in sequentibus.

25 — Pag. 6, linn. 1-10: Duo Patres textum abbreviatum proponunt: « Quapropter contendit Concilium de variis illis problematibus colloquium instituere cum universa humana familia, lumen afferendo ex Evangelio depromptum atque humano generi salutares vires suppeditando, quas ipsa Ecclesia, Spiritu Sancto ducente, a Fundatore suo accipit. Urget enim necessitas nos hominis personam salvare humanamque societatem instaurare. Homo igitur, tam ut individuum ex corpore et anima compositum, quam ut membrum humanae familiae totius nostrae explanationis cardo erit ».

R. — Propositio, de cetero non multo brevior, nimis alterat textum iam longe in Commissione disceptatum. Cf. etiam ad Modum sequentem.

26 — Pag. 6, linn. 1-3: Unus Pater aestimat sententiam non esse claram: loqui intendit de populo Dei et non de Concilio in hominum familia inserendo; alius Pater, eadem difficultate motus, sequentem solutionem proponit: « ...testificans et exponens, Concilium coniunctionem *illius, sicut et* observantiam ac dilectionem erga totam hominum familiam, cui *populus ille* inseritur, eloquentius demonstrare non valet quam *aperiendo* (loco: « instituendo »: quia sumus in initiis dialogi) cum ea ... colloquium ».

[133]

R. — Ad maiorem claritatem, sententia sic mutatur: « Quapropter Concilium, fidem universi populi Dei *a Christo congregati* testificans et exponens, *ipsius* coniunctionem, observantiam ... ».

27 — Pag. 6, lin. 1: Unus Pater petit ut loco « fidem *universi populi Dei* testificans et exponens », dicatur: « fidem Ecclesiae catholicae » (quia Concilium proponit doctrinam divinam ipsi populo Dei). Duo Patres proponunt: « Concilium ... coniunctionem ( ) *christianorum* ... cui inseruntur ».

R. — Cf. responsum ad Modum n. 26.

- [133] 28 — Pag. 6, lin. 3: Proponit unus Pater ut, loco « cui inseritur », ponatur: « *in qua conversatur* » quia « inseri » significat partem fieri, dum Ecclesia, in mundo est, sed non est de hoc mundo.
- R. — Expressio « cui inseritur » introducta fuit in textum ut satisfaceret desideriis plurium Patrum qui optabant ut melius appareret intima coniunctio populi Dei cum mundo.
- 29 — Pag. 6, lin. 5: Quatuor Patres rogant ut post vocabulum: « colloquium », addatur: « *quaestiones hominum audiendo, provocationes accipiendo, et lumen ex Evangelio denuo scrutato* » (ut inde ab initio schematis affirmetur id quod Ecclesia de mundo hodierno recipit: cf. n. 44). Duo proponunt ut loco « ex Evangelio », scribatur « e sacris libris » vel « e Sacra Scriptura », quia Ecclesia tota Biblia utitur.
- R. — De his, alibi sat provisum est; vox « Evangelio » sumitur hic sensu lato.
- 30 — Pag. 6, lin. 8: Unus Pater petit, ut loco: « *societas instauranda* », dicatur: « *societas restauranda* », quia, ait, societas iam instaurata est.
- R. — Verbum « instaurare » hunc sensum habet.
- 31 — Pag. 6, lin. 9: Proponit unus Pater ut deleatur vox « cum », vel substituat per « in ».
- R. — Textus prouti iacet clarior est.
- 32 — Pag. 6, lin. 10: Plures Patres proponunt varias additiones. Quinque rogant ut addatur: « *Mente et voluntate individualitate et socialitate indissolubiliter a natura ipsa praeditus* »; alius Pater proponit ut addatur: « *voluntate prout est a Deo creatus et sanguine Christi redemptus* »; alius Pater proponit ut addatur: « *et voluntate, praecipue quoad navitatem naturalem et culturalem totius nostrae explanationis cardo erit* ».
- [134] R. — Haec nimis in particularia descendunt, de quibus alibi expresse sermo fit.
- 33 — Pag. 6, lin. 11: 18 Patres rogant ut loco « *altissimam* vocationem hominis », dicatur: « *supernaturalem* vocationem hominis ».
- R. — Haec propositio minus congruit cum finalitate textus, qui ad omnes homines se dirigit. De cetero idea pluries invenitur quando sermo fit de dono gratuito Dei.
- 34 — Pag. 6, lin. 11: Duo Patres proponunt ut loco « *Episcopi* », dicatur: « *Concilii* Patres », ut unum fiat in tota constitutione

- subiectum locutionis et responsabilitatis, nempe Concilium Vaticanum II vel eius Patres, quae dictio comprehendit omnes episcopos una cum Summo Pontifice et alios participantes Concilium illiusque decreta probantes. Alius proponit: «*Romanus Pontifex et universi orbis terrarum episcopi...*». [134]
- R. — Dicatur: «*Concilii Patres...*».
- 35 — Pag. 6, linn. 15-16: Proponunt duo Patres ut dicatur: «*Nulla ambitione terrestri movetur Ecclesia, sed unum tantum intendit*».
- R. — Mutatio subiecti hoc in loco perturbaret claritatem.
- 36 — Pag. 6, linn. 17-19: Quatuor Patres mutationes proponunt in hac phrasi, quorum unus suggerit ut dicatur: «*qui in mundum venit ut testimonium perhiberet veritati, ut quaereret et salvaret quod perierat*» (cf. *Lc.* 19, 10) (ad reddendum textum magis positivum), alius: «*ut salvaretur non ut condemnaret*» (loco: «*iudicaret*», quia secus oppositio non daretur et quia sic textus congruit cum significatione textus, *Io.* 12, 47), duo alii vero: «*...veritati, non ut iudicaret mundum sed ut salvaretur mundus per ipsum, qui tandem non venit ministrari sed ministrare*» (ratione latinitatis: salvare et iudicare sunt verba transitiva quae obiecto aliquo indigent). Proponit unus Pater ut saltem addantur citationes ex *Io.* 18, 37; 3, 17; *Mt.* 20, 28; *Mc.* 10, 45.
- R. — Obiectum verborum est implicitum. Adduntur tamen citationes ex Scriptura in nota.
- 37 — Pag. 6, lin. 19: Proponit unus Pater ut addatur: «*ministraretur. Quod Christi opus ad hominis conditionem illuminandam et instaurandam maxime confert*». Ne ambiguitas remaneat quoad obiectum Constitutionis. [135]
- R. — Provisum est in n. 10 textus recepti.

## EXPOSITIO INTRODUCTIVA

(nn. 4-10)

## MODI GENERALES

Descriptio est nimis sociologica, rhetorica, proluxa, repleta tritis observationibus quae cotidie in foliis diariis leguntur. Ergo ad pauca reducatur, et quidem stylo non philosophico, sed reli-

[135] religioso et evangelico (3 Patres). Expositio est nimis longa, ideoque abbreviatur et nimiae interrogationes tollantur (1 Pater). Ad textum abbreviandum, tollantur in n. 4, pag. 10, linn. 9-35; in n. 5, pag. 11, linn. 10-28; et expungantur ex integro nn. 6 et 7 (1 Pater); nn. 4-9 auferantur (1 Pater).

R. — Textus sufficienti maioriata approbatus est, ideoque non potest substantialiter mutari. Ceterum a compluribus Patribus laudatus est. Expositio introductiva est recensio factorum et non continet interpretationes philosophicas sed ad reliquos numeros vias parat.

#### AD NUM 4